
Pan profesor Halata se narodil 5. května 1939. Promoval v roce 1962 na lékařské fakultě Masaryko-
vy university v Brně, kde nastoupil do tamního Anatomického ústavu. V roce 1968 absolvoval roční 
studijní pobyt v Anatomickém ústavu v Hamburku spolu s profesory Grimem, Stinglem a Petrovic -
kým. S hamburskou univerzitou je spojena i většina jeho odborného života. V roce 1973 byl
v Hamburku jmenován docentem a v roce 1978 profesorem anatomie. V letech 1980–2004 byl 
přednostou Ústavu funkční anatomie. 

Závěr jeho kariéry je spojen s prací v Anatomickém ústavu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, 
čímž završil dlouholetou spolupráci s profesorem Milošem Grimem, s nímž ho pojilo i celoživotní 
přátelství.

Profesor Halata byl oblíbeným a náročným učitelem anatomie. V Anatomickém ústavu 1. lékařské 
fakulty vyučoval zejména studenty zubního lékařství. Kromě výuky se prof. Halata věnoval i vědec-
ké práci. Předmětem jeho zájmu byla zejména ultrastruktura, funkce a vývoj periferních nervových 
zakončení kůže a pohybového aparátu obratlovců včetně vlivu jejich intenzivního chovu na jejich 
morfologii. 

Prioritních nálezů dosáhl především ve studiích týkajících se Merkelových buněk. Výsledky své 
práce publikoval ve vice než 100 odborných publikacích, které byly citovány více než 2300 krát.

Prof. Halata patřil k významným světovým odborníkům a byl vyhledávaným spolupracovníkem, 
který působil v řadě významných světových pracovišť v USA, Austrálii, Číně a Velké Británii.

Rozloučení proběhne v úzkém kruhu rodinném.
Pane profesore budete nám chybět.

Čest Vaší památce!

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
121 08 Praha 2, Kateřinská 32

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
s hlubokým zármutkem oznamuje,

že v úterý 27. 10. 2020 
zemřel ve věku 81 let

prof. Dr. Med. Zdeněk Halata 
pedagog Anatomického ústavu 1. LF UK 




